certificationibus exhibitis fol. 192. & Reorum testibus conjuncto testamento fol. 19. reliquis occurrit doctus patronus aggravatum in suis perorationibus à fol. 68. ex dictis sententiam præfatam approbare, dum damnat possessores bonorum ad pensitanda stipendia annuaria decursa, cum ipsa bona extitissent penes Gasparem debitorē, nam ejus filius nulla bona reliquit, ut ex præfatis certificationibus apparet, sic novæ rationis probatos articulos judicarem, damnatis Reis ad solutionem debitorum stipendiorum reformatos, & confirmata sententia modo, & forma elucidata. Ulyssipone 27. Aprilis 1674. Doctor Cerveira.

Conveniunt. Quifel. Ribeyro.

419 Executio an possit fieri in Capella maiori, & jure sepulturæ, & patronatus constituto ad maioratum authoritate Papæ, judicatum fuit in causa, de qua *Nos diximus Forens. resol. cap. 5. num. 251. in nova impressione usque ad num. 265.* Ubi contrarium judicatum resolvimus, & fundatus in his DD. exceptiones opposuit contra sententiam, & etiam in rationibus, de quibus *d. num. 265.* & his non obstantibus rejectæ fuerunt exceptiones, & fundata fuit sententia in deliberatione sequenti.

420 Quæ scripsi fol. 672. satis sunt, ut me à maiori labore subducere possent, sed quia Doctissimus Advocatus in contraria sententia adhuc persistit, & ego vocatus lentes non sim in arenam descendere; præsertim, quia de intellectu legis patriæ se se offert disceptandi occasio, cum tanto viro, cui ipsæmet leges multum lucis, & decoris condonant, ensem arripi, nec clypeo opus est, & victoriæ non multo discrimine multa tamen mei muneris gloria adipiscat, cum verosimile sit, eum vincere, qui justiori causa decertat.

421 Persistit, & insistit egregius Advocatus, non jure, quia doctus; sed ea, qua solent tenacitate, qui obduræ cervicis vitium quidquid proferunt, licet insanum doctissimis videatur, injuriæ tegendæ gratia superbissime defendunt, quin eos ad veram sapientiam reducat illa vulgarissima sententia, abyssum ab abysso oriri, & peiorem errore primo novissimum errorem longe haberi. Verum quia hæc illius persistentia, & insistentia nostræ opinioni subdole detrahit, & se sapientiæ Senatu, à quo discere fas erat, in scientiis profitetur, nos, qui justitiam præ oculis habere studemus, & summo cultu, contempta maiorum hominum potentia, quibus multorum ignavia flectitur, & parva literatum supplex famulatur, impense veneramur, quod censuimus, nunc recte, & mode-

ste exornabimus.

Capellæ patronus, de quo est sermo, vendibilis profecto est, & additionis capax. Siquidem in illa venditione, seu additione, non venditur, neque addicitur proprietas loci, sed possessio sola, & usus, quod æstimabile est, vendibile, & subhastabile, sine vitio simoniæ, ut terminanter tenet *Abb. in cap. 1. de sepult. num. 1. & in cap. abolendæ n. 5. eod. tit. Anchæ conf. 113. num. 3. Navar. lib. 3. consilior tit. de sepult. conf. 1. per totum. Lafart. de gabellis cap. 14. num. 5. ubi multos allegat, Tuscb. practic. concl. tom. 7. littera S. concl. 192. num. 4.* Et patet, proprietatem capellæ non fuisse venditam, quia claves etiam januarum, quas vulgariter (Tribunas) appellamus, non emptor, sed venditores, in perpetuum retinebunt, ut liquet fol. 130. in fin. & fol. 137. vers. & ex iisdem locis apparet casum dumtaxat hujus Capellæ fuisse concessum, & acceptatum, siquidem patronis ingressuris ad easdem januas, solum ad ingrediendum claves tradendæ sunt, quas venditores patronis exeuntibus iterum accipiunt; claves autem Capellæ semper penes videntes sunt, unde dominium in emptorem non transiit, ut transiret, si clavum traditio contractum sequeretur, *L. cum pater 77. §. pater pluribus, & ibi gloss. verbo (Custodiæ) ff. de legat. 2. L. clavibus 74 ff. de contr. empt. text. in §. Item quis instit. de rer. divis. gloss. fin. in L. 2.* Proinde, liquet solum usum, & possessionem Capellæ concessum fuisse, ut fol. 138. in fin. & vers. 143. vers. in fine, & fit planum conventionem hanc, non esse simoniacam, & per consequens res in ea contentas æstimari posse, vendi, & subhastari.

Et magis demonstratur, quia quidquid datum legitur pro eadem Capella, non fuit datum in pretium, sed in eleemosynam fol. 132. & vers. ad constitutionem, nempe ipsius Capellæ concessum fuisse ad Missas, ad officia, & ad fabricam, ut fol. 130. vers. in princ. 132. 138. 139. & vers. 140. 143. 145. vers. pro quibus licitum est recipere aliquid temporale, ut post alios docet *Frater Emmanuel Rodrigues quest. regular. tom. 3. q. 58. art. 2. sess. variar. lib. 1. cap 20. num. 5. ubi Faria citat quamplures.* Cum vero primi patrini mens non intenderet principaliter acquirere proprietatem, quæ jure Trinitariis remansit, sed usum pro quo promissa in rem piam, & in eleemosynam acceperunt, omnē ex parte simoniam conticuit, ut scilicet, quādo Canonici choro intersunt ad percipiendū sustentationis stipendium, & non animo emendi, vel vendendi aliquid spirituale, ut tenet *Covas*, & late exornat *Faria* nuper relatu-

latus in eodem loco. Hinc necessario deducitur, in illum contractum venile rem æstimabilem, & vendibilem, usum, scilicet illius Capellæ, siquidem Trinitarii fuerunt contrahentes, consensit illorum Prælatus Generalis, & confirmavit Pontifex Summus, qui omnes illi conventioni repugnarent, si foret alicujus rei spiritualis vetitæ, unde suspicari posset vitium simoniæ: quare quod Pontificem, & tot Religiosos decuit, laicos decere utique oportet, ut cum *Salgad.* concludimus supra fol. 662. vers. laici enim nil amplius exoptant, quam quod Trinitarii concellerant, consensit illorum Generalis, & confirmavit Pontifex, hoc enim æstimabile, & vendibile profecto erit, & non spirituale æstimationis, & venditionis incapax, quod si ita sit, nullus ab origine fuit contractus, nullus assensus Prælati, & nulla ipsius Pontificis confirmatio, & nullus ipsem et titulus patronatus, unde nec Illustrissima Domina excepta illum consequi potest, nec Trinitarii pecuniam illius pretium retinent, & patebit aditus Illustrissimæ Dominae exceptæ ad comparandam sibi ex iisdem pecuniis solutionem ex contractu penitus dislocato, juxta illius tenorem fol. 141. atque Illustrissima Domina excipiens contendit patronatum à principio recte fuisse concessum: ergo fateri necesse est illum nullam rem spirituale involvere, sed æstimabilem, atque vendibilem.

¶ 23 Et confirmatur, quia idem Patronatus non fuit simpliciter concessus, sed specialiter ad sepulturam, ut fol. 136. vers. & quamquam sepultura vendi non possit, sine vitio simoniæ, bene vendi potest honor sepeliendi in loco digniori, & præstantiori, cum hoc non concernat spiritualia, nec necessarium sit ad sepulturam illud decus sublimioris, & dignioris loci, immo separatum omnino sit ab illo actu, & ritu sepeliendi, quoniam unusquisque sepeliri potest, & ut plurimum solet in loco communi, citra illam dignioris loci excellentiam, & maioris honoris, & dignitatis prærogativam: quamobrem licet usus, & possessio Capellæ, atque sepulturæ forent omnino prohibiti, tamquam quid spirituale, vel spiritualitati annexum, & non posset constare patronatus ex re inæstimabili, & posita extra omne generis humani commercium, nihilominus honor ille, illud decus, & illa prærogativa habendi sepulchrum in loco nobiliore, atque eminentiore, est quid æstimabile, atque vendibile, quia est quid temporale disjunctum ab spiritualitate, & ab spirituali ligamine, & connexione; tunc enim non emitur sepulchrum, sed honor, & præminentia dignioris loci, qui potest ven-

di sine ullo vitio simoniæ, ut tenent omnes, & docet terminanter *Soto de just. & de jur. lib. 9. q. 7. art. 1. Genuens. in Practic. Archiepiscop. Neapolit. cap. 32. num. 18. & 19. Oliver. Beltramin. in Addition. ad Ludovic. dec. 145. numer. 10. Salazar. de usu, & consuetudine. cap. 10. num. 21. & 24. Humad. in L. 55. tit. 6. p. 1. num. 1. Spin. de test. gloss. 2. princip. tit. de elect. sepult. sub numer. 44. non precul à principio, versiculo si tamen aliquis, &c. Gratian. forens. cap. 110. ex num. 10. & cap. 210. ex num. 12. ubi se allegat in dicto cap. 110. & in dec. 56. & reprehendit Molin. contrarium tenentem lib. 1. de primogen. cap. 4. num. 40. & hunc honorem, hanc prærogativam, & hoc sublimioris loci fastigium aper te constat fuisse in causa hujus contractus, ut fol. 129. in fin. ibi: *Jus patronatus honorificum Capellæ.* fol. 130. ibi: *Pro eorum: ibi: Juris patronatus honorifice.* Atque ea de causa nil mirum, quod jus patronatus, in cuius diuisitione versamur, recte concepsum fuit.*

Augetur, siquidem non haec sola honoris species intercessit, sed alia longe excelsiores, videlicet, quod nulli amplius concessum esset sepulchrum intra ambitum prædictæ Capellæ, ut cernitur fol. 130. vers. in fin. 136. vers. in fin. 145. vers. in princip. & planum est, posse à Trinitariis recipi hoc gravamen, & hanc obligationem esse æstimabilem, atque vendibilem, sine metu simoniæ, quoniam non inventitur in jure prohibita, ut in specie docet *Suar. Granat. de virtute, & de stat. religion. tom. 1. lib. 4. de Simonia cap. 14. num. 22.* Et ad hanc honoris speciem pertinet altera longe superior sedendi, nempe in cathedra magna, & prohibendi reliquos, exceptis ijs, qui leguntur fol. 130. in princip. fol. 137. 145. vers. in princip. & convenit aliud honoris genus sculpendi arma, & insignia, tum in Capella, tum in ostio Templi, & alia dignitatis argumenta, quæ omnia temporalia sunt, & vendibilia, & ideo apta ad removendum omne vitium simoniæ, ex *Suar. ubi proxime.*

Denique quando haec sententia, nec jure, nec authoritate Doctorum fundari posset, adhuc tenenda esset ex consuetudine uniformi, atque universali totius orbis, ut in individuo contendit *Paul. de Castr. in conf. 363. lib. 1. per totum, Iara de annivers. lib. 1. cap. 25. n. 17. Frater Emmanuel Rodrigues tom. 3. p. regul. q. 58. art. 2. vers. & cum saepes a pius contingat, Gratian. dec. Marchiae 26. n. 13. & 14. lib. 1. & forens. cap. 110. num. 10. & cap. 210. num. 28. Riccius dec. mental. p. 3. cap. 16. numer. 33. & in practic. for. eccles. 1. part.*

1. part. decis. 665. per totam.

Veruntamen eadem sententia, non solum fundatur jure, & illustratur auctoritate Doctorum, & comprobatur consuetudine omnium gentium, sed denique tuta, & firma manet, refulgetque auctoritate Senatus Curiae Romanae, ut testatur Gratian dict. cap. 110 num. 13. & nostri apud Phæbam 1. p. dec. 8. num. 7. in fin. qui num. 10. testatur, hanc esse consuetudinem hujus Regni, & Castellæ apud Salgad. in Labyrinth. part. 3. cap. 5. n. 5. ubi citat Noguerol. attestantem sic fuisse saepe judicatum in supremo Consilio Regio, quod & ipse etiam asseverat: unde aere conflata, & inani superbia plena damnanda non solum, sed potius ridenda est, haec nostri celeberrimi Advocati decantata persistentia, & insistentia.

Nunc ad ea, quæ adhuc objicere, & addere non dubitavit fol. 680. animadvertere paulisper aperte ait ille Capellam hanc, usum sepulchri, jus patronatus, & omnia, quæ illi pertinent, & illius acquisitioni facta esse à Pontifice Maximo, unde & Capella, & usum sepulturæ, & jus patronatus naturam sacram, & ecclesiasticam induerunt, & non licet judicibus secularibus de illis rebus cognoscere, & sententiam in eis exequi vident, eleganter in Ord. lib. 3 tit. 93 in fin. principii. Quod etiam procedere dicit secundum jus commune, quando Capella, & sepultura ereta est auctoritate Papæ, aut Prælati, quod limitatur, quando erectione est simplex, & sit sine eorum interveniu, & concludit sententiam esse omnino nullam, & ita declarandam remisi: hac eadem contentionе judicio Ecclesiastico, & in margine hujus exceptionis fol. 682. citat text. in cap. postquam 13. q. 2. Vivian de jur. patronat. cap. 2. num. 43. Faria ad Covar lib. 1. cap. 13. num. 11. & illos, quos ille refert in Comment. ad Ord. tom. 4. ad tit. 50 pagin. 200. n. 63.

Videamus nunc, an Gregorius Advocatus partis Curiae interpres veram Ordinationis dispositionem recte perceperit: & non percipisse, nec Bullæ Pontificiæ tenorem, plus quam notum est, nam subjecta esse executioni ob debita institutoris contracta ante conditam Capellam, vel maioratum, ut jus communis est, & ceusuit aliquando Senatus apud Phæb. 1. p. dec. 84. Hanc generalem disputationem restrinxit ad institutores laicos, & retinuit comprehendere Papam institutorem, vel Prælatos Ecclesiasticos instituere, sunt ibi: *Instituidas, ou fundadas*. Quod ex ratione decisiva perspicuum redditur, siquidem loquendo de illis bonis dicit: *Por quanto sao da juridicas Ecclesiastica*. Atque in præ-

senti non est ulla Capella instituta, nec hujus Capellæ alicuius institutor. Ergo egregius patronus, non recte percepit verum sensum prædictæ Ordinationis.

Minor propositio probatur ex contractu Domini Eduardi cum Monachis Trinitariis fol. 136. ubi solum tractatum, & actum fuit de concessione Capellæ maioris illius Ecclesiæ ad sepulturam, & usum sepeliendi dictis prærogativis honorificis, sub certa pecuniarum summa, quod magis liquet ex mandato fol. 142. vers. in fin & 143. ubi id duntaxat contrahendum consistit suo procuratori, & planius fit ex articulis ad justificanda præmissa pagina, quæ sine numero est post num. 134. & ex Bulla Pontificia fol. 128. & ex narratis ibi à Domino Eduardo, quod aperiens comprobatur ex consensu Prælati Generalis, fol. 144. & rem omnino conficit sententia Judicis executoris fol. 147. vers., ubi solum confirmatur idem contractus ab institutore, vel fundatore illius. Quare negari non potest, veram intelligentiam prædictæ Ordinationis omnino latuisse eximium Advocatum.

Quod si in dicto contractu aliqua Capella 427 censeretur instituta, institutor diceretur Dominus Eduardus, siquidem omnia bona ab ejus patrimonio exierunt, & nunquam poterant appellari institutores Prælati Trinitarii, neque illorum Generalis, neque Summus Pontifex, quia ex eorum rebus nulla bona illo in contractu reperiuntur, quæ propter naturam Ecclesiasticam libera essent à jurisdictione seculari; Capella enim maior illius templi penes Monachos remansit. Quoad proprietatem, & quoad usum Ecclesiasticum, nec in bonis est Eduardi, nec illustissima excepta eam in executionem expostulat, sed illud quod temporale est, & ideo æstimabile, atque vendibile, usum sepeliendi, sedendi, & prohibendi reliquis, aliaque jam memorata, quæ in honore, & præminentia consistunt, quæ quidem emi, & vendi possunt, & solent sine vitio, vel metu simoniacæ, ut satis explicatum est. Unde hoc etiam ex fundamento concludere necesse est, optimum advocatum non agnoscere, quid censuerit prædicta Ordinatio.

Nec alter sensus deduci potest ex verbo 428 illo, ibi: *Por autoridade*. Ita ut idem sit consensus, quem summus Pastor præstigit confirmingo, atque auctoritas, quam Ordinatio requirit, in instituendo, & fundando, ut ibi: *Instituidas, ou fundadas*. Illud enim verbum, *Authoritas*, non consentientem, sed authorem institutionis, & fundationis importat, unde lex, illam solam Capellæ exemit

Tractatus de Exclusione, Inclusione,

ab executione sacerdotali pro debitis institutoris, quam suis bonis instituerit, & fundaverit Pontifex, vel Praelatus, & hic est verus sensus predictæ Legis ejusdem Ordinationis, quia supposuit institutorem, & non confirmantem institutionem debita institutoris, & non confirmantis bona ipsius institutoris decētis, & non bona confirmantis non debitoris, ut ex litera ipsius Legis appetat in principio, ibi : *Se a sentença foy dada contra o instituidor, ou a condenmação foy por causa de alguma divida, ou obrigaçao da pessoa do instituidor, & ibi : Poder se ha vender, e arrematar tantos bens de morgado, ou Capella, &c.* Et propter ea dici non potest, sufficere autoritatem Pontificis, aut Praelati, licet alter laicus sit conditor Capellæ ad liberanda bona ipsius Capellæ à jurisdictione, & executione laica, dato debito institutoris, cum dubia legis dispositio intelligenda sit ex Rubrica, & ex ea hic sensus capi non possit, quia tali exemptionis intellectui non convenit, *Surd. conf. 165.n.12*

429 Ego vero, qui ex hac *Ord. in dict fin principii*, rem valde dubiam existimo, utpote collocatam sub titulo minus apto, ut sub dispositione minus congrua ex alia lege patria lucem adferam praesenti difficultati, nempe ex *Ord. lib. 1. tit. 62. §. 39.* ubi fundata Capella à laico, auctoritate, & consensu Praelati, si lis suboriatur inter laicos super bonis, vel debitis ipsius Capellæ agitanda, & finienda est apud Judices sacerdotes, & non Ecclesiasticos; ergo idem dicendum est in casu dict. *Ord. lib 3. tit. 93. in fine principii*, si lis tractetur inter laicos super bonis, vel debitis ipsius Capellæ: & cum illustrissimæ Comitissæ sacerdotes sint, & recte apud Judices laicos contenderent, quia Ecclesiastici non poterant de ea recognoscere, ipsimet Judices sacerdotes suam sententiam merito executioni immandabunt : quamobrem, ut ab hac repugnantia istarum legum evadere possimus, non abs re erit concludere, quod dicta *Ord. in dict fin. principii* procedat, quando Praelatus Capellam instituit ex suis facultatibus, illa vero in dicto §. 39. procedat, quando laicus instituit auctoritate & consensu Praelati.

430 Augetur, quia hic patronatus videtur mistus, & compositus ex pretio temporali, & ex relato modo spiritualitati annexus, nempe ex usu honorifico sepulturæ, siquidem premium, seu dotatio facta fuit ex bonis laicis, & sic de bonis temporalibus, quia qualitas laica litem bonorum non mutatur, licet eadem bona postea transferantur in Ecclesiam, vel ad Clericum, ut communiter notant *DD. in cap. cum dilectus de jure patro-*

natus, quando vero patronatus est mixtus, nec Legatus à latere potest præjudicium inferre patrono sacerdotali, & adeo quod si adest, cum patronus Ecclesiasticus, gaudet beneficio laici, ut respondit *Paris. lib. 4. cons. 35. per totum*, & præcipue *num. 16. & 17.* atque ea de causa, non poterit illustrissima excepta, quæ ingressura est in locum, & jus primi patroni, tantum præjudicium ferre, ut cogatur adire Judices Ecclesiasticos ad executionem sententiae impleturæ in bonis temporalibus, quorum qualitas adhuc viget, quia mutabilis non est.

His nihilominus ita discussis in re non vulgari, siquidem nullus, ex nostris, difficultatem prædictarum legum hucusque tetigit, vel libavit, noster animus adhuc non acquiescit, & alia, atque alia ulterius meditatur, ad assequendam veram hujus dubii sententiam, & ego sine ulla dispositione *d. Ord. lib 3. tit. 93. in fine principii* intelligendam esse de illis Capellis, quarum meminit *Ord. lib. 1. tit. 62. §. 39.* quæ solum operibus piis, & charitatis eriguntur, & ideo inter hospitalia, & albergarias collocantur, in eadem lege, & oratione, & confratribus collegialiter administrantur, in his enim hujus naturæ Capellis, constructis auctoritate, vel consensu Praelati, licet à laico erectæ sint, locus erit prædictæ dispositioni *Ord. lib. 3. tit. 93. in fin. quoniam à contrario senti idem disponit d. Ord. lib. 1. tit. 61. §. 39. vers.* *E nos que senão mostrar serem fundados por autoridade dos Prelados.* Sed numquam erit intelligenda de Capellis, quæ maioratibus in toto, vel in parte cohærent, quas cum iisdem maioratibus conjunctas legimus, in ipsa Rubrica *d. Ord. lib. 3. tit. 93. ibi.* *Como se ha de arrematar os bens, e rendas dos morgados, Capellas, e bens foreiros.* Haec enim numquam eriguntur auctoritate, vel consensu Praelati, quia etiam si aliquibus suffragiis sibi propiciant conditores, plus consultunt suæ memoriaræ, & posteritati, quod satis liquet, ex distinctione, quam inter maioratum, & Capellam constituit *Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53.*

Verumtamen adhuc non disolvitur, nec aboletur ingens illa repugnantia, quam dati adnotavimus inter unam, & aliam dispositionem, siquidem in dicto fine principii dicitur Judices laicos, esse incompetentes ad subhastanda bona Capellæ erectorum auctoritate Praelati, & in dicto §. 39. disponitur, Judices Ecclesiasticos non posse cognoscere de causis Capellæ erectorum à laico auctoritate, vel consensu Praelati.

Hæc tamen repugnantia fieri poterit, si atten-

attente animadvertisatur, legem illam, in dicto § 39. supponere tertios laicos litigantes, super bonis, & debitibus Capellæ, non autem ipsius Capellæ confratres cum viro laico, ut ibi: *E confranger os Mordomos, e Confrades a servir as demandas, que se moverem entre leigos.* Unde nihilominus, quod Confratres, ut apponentes, vel assistentes, debeant lites protequi ante Judices fori laicorum colligantum, ut colligitur ex *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 31. & 32.* sive à R. in authores vocentur, *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 11. & lib. 3. tit. 45. §. 11.* ut etiam in reconventione obtinuit, *Prax. Lusit. 2. p. lib. 2. cap. 4. num. 10.* quorum limitandum dicit part. 1. lib. 3. cap. 5. in fine. Dispositio autem Legis in dicto fine principii presupponit sententiam latam à Judice competente adversus fundatorem Capellæ, sub illa distinctione, authoritatis Prælati, aut sine illa; & in primo casu agnovit jurisdictionem ad eam exequendam, competere Ecclesiasticis, & non secularibus Judicibus, secus vero in secundo.

433 Unde in utroquo coherent dispositioni *Ord. in dict. §. 39.* Et ratio est, quia Capellæ, Hospitalia, & Albergariae illius conditionis, quæ publicis charitatis operibus eriguntur auctoritate Prælati, & confratribus laicis administrantur, loca sunt pia proprie sacra, & Religiosa, & naturæ, jurisdictionisque Ecclesiasticae, & ideo in venditione, & alienatione honorum ipsarum Capellarum, & Hospitalium, quæ pars sunt qualitatis, servantur jura, & solemnitates requisita, in alienatione rerum Ecclesiasticarum, & viri deputati à Prælato servitio actuali Hospitalium, & Capellarum, exempti etiam sunt à jurisdictione laica, ut doce, & late probat *Valasc. dict. consult. 105.* per tot. & præcipue num. 32. 33. & 34. & fit planum dispositionem d. *Ord. lib. 3. in fine principii* solum procedere in his Capellis, quæ ad usum pium, & charitativum à laicis eriguntur accedente Prælati auctoritate, & non in illis, quas ipsius legis Rubrica videtur complecti; & hic est proprius, & verissimus intellectus ejusdem Ordinationis relictæ argumentatione, quam affirmavimus ex vi, & natura ipsius Rubricæ pro maiori explanatione difficultatis ejusdem legis.

434 Cum vero lis non sit super aliqua Cappella hujus, vel naturæ, inepte, & inapposite allegatur prædictæ Ordinationis dispositio, nam quando de uno disquiritur, cætera præsupponuntur habilia, *text. in §. in extraneis instit. de bæred. qualit. & different. Surd conf. 271. num. 32.* Nam licet in proæmio instrumenti fol. 136. dicatur illud esse donationis

Capellæ, satis explicatur in tota illa scriptura, tractatum, & conclusum fuisse de opere, & constructione Capellæ maioris illius templi, & non de Capella dotata bonis ad opera pietatis, & charitatis pauperibus elargienda, & aliis miserabilibus perioris, & à confratribus gubernanda consensu, & auctoritate Prælati.

Nam quāvis Prælatus Monasterii, & **435** illius Generalis, necnon Pontifex Maximus, suum unusquisque consensum, & auctoritatem præstiscent, non fuit ad erectionem piæ, & charitativæ Capellæ, sed ad confirmandum contractum, & transactionem conventionam inter Dominum Eduardum, & Monachos Trinitarios, super jure patronatus honorifico, ubi qualitas bonorum mutatur, & elecit quod idem patronatus sit missus, sicut retro probavimus cum Parisio non sit in bonis Capellæ cretæ auctoritate Prælati ad exercenda opera pietatis, siquidem ex pia mente, & destinatione charitativa fundatoris recte mutatur illorum qualitas, & fit Ecclesiasticae jurisdictionis, ut plehe concluadit *Valasc. dict. consult. 105.* subscritbit *Casbed. 1. part. decisi. 51. per tot. & præsertim ex n. 8.*

Et nullius ponderis est allegatio docti Advocati, quæ scripta proditur in margine hujus exceptionis fol. 682. non *text. in cap. postquam iij q. 2.* siquidem ibi: *Abraham emit sepulturam ab Ephren.* pecunia numerata, & illa emptio dupli vicio se implicit, primum est quod empsit sepulturam simpliciter, quod vitium legitur propter qualitatem loci, qui jure Religiosus est, & extra omne hominum commercium, ut recte probat *Spin. de testament. gloss. 2. in princip. tit. de elect. sepult. num. 35.* Secundum, quia emit per vim ab initio, ut appareat in textu, ibi: *Victus est, & ibi. Coagente Abraham.* & ibi: *Sed à nobilentibus quoque extorquent.* quæ quidem vis, & ex tertio scelus est, & ideo simoniaca, & damnanda, ut late probat *Gratian forens. dict. cap. 210 e. 8 num. 20 cum seqq.* & hujus Abrahæ emptio immemor fuit, *Spin. ubi proxime num. 43. in fin. casus vero, & decisio text. in dict. cap. postquam*, quia Dominus Eduardus non emit per vim, neque extorsit ab invitis, immo vendentes ingentem gloriam, honoremque, & utilitatem confessi sunt accepisse ex illo contractu, ut fol. 144. vers. Neque emit simplicem, & materiam stipulatam, sed facultatem sepeliri in loco superiori, digniori, & eminentiori, & jus prohibendi, ne alter eo invito ibi sepeliretur, & præminentiam sedendi in cathedra magna, dum officia divina peragerentur, cæteraque honoris, &

prærogativæ munera, quæ in instrumento conventionis concluduntur, quæ omnia, nec Religiosa sunt, nec spiritualia, nec alicui spiritualitati annexa, ob quod vendibilia sunt, & æstimanda, sicut alia bona temporalia, quorum commercium in cuiuscunque bonis dari potest, ut satis probatum retro reliquimus, & addo infinitos pene Doctores, quos longa acie refert, & sequitur *Salgad. in labyrinth.* p. 3. cap. 5. num. 48. quamobrem extra rem argumentatus est eruditus Advocatus ex decisione *text. in dict. cap. postquam*, quem expedit, & adnotavit in specie *Spinus*, ubi nuper, & tamen nostræ sententiæ acquievit n. 44. vers. *Si tamen aliquis.*

436 *Viviamus autem*, qui etiam allegatur pro contraria, cap. 2. num. 43. *de jur. patron.* in eodem loco tenet contrarium, ut recte eum citat colendissimus Collega noster fol. 683. vers. & eodem vitio laborat allegatio *Fariæ ad Covar. lib. 1. cap. 13. numer. 11.* quandoquidem ibi, prius loquutus est de venditione patronatus, cui adhaeret facultas præsentandi ad beneficia, & hujus patronatus emptiōnem ut simoniacam interdicit, quibus in terminis non discutitur nostra quæstio, & eam ingrediens *dict. num. 11.* adversus doctissimum Advocatum eum allegantem, illam decidit his verbis. Sed præmissa conclusio restringitur ad jus patronatus cum facultate præsentandi ad beneficia, nam patronatus Capellæ, jus sepulchri, absque simonia, vendere potest, *Sanch dubit 79. n. 4.*

437 Doctores autem, quos doctus Advocatus refert ad *Ord. tom. 4. lib. 1. tit. 50. fol. 200. num. 63.* super quæstione, quam ibi mover, an scilicet Capella vendi possit ad instantiam creditorum? Parum morati sunt, & celeri volatu, nec huic, nec illi sententiæ noctuerunt, siquidem hac in contentione nil queritur de jure Capellæ, sed de jure patronatus honorifico, ut non temel superius admouimus: veruntamen *Bart. in L. Ausidius 13. ff. de privil. cred.* quam idem optimus Advocatus, dicit incipere. Assiduis, fatetur, quodjus patronatus habet aliquid temporale, & ideo transire cum universitate bonorum, & nostram quæstionem non tractavit, neque discussit *Valenz. conf. 18 numer. 121.* extra rem longe vagari comprehenditur, cum quæstio, quam in toto illo consilio disputat, requirat, An Ecclesia Cathedralis, quæ Capellam Tittio concesserat, possit eam ab ejus successoribus avocare pro amplianda sacrifitia, aut collocandis Sanctorum reliquiis? *Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. part. 5. §. 4. numer. 27.* dicit, ius patronatus Ecclesiarum non posse capi, ad executionem sententiæ, & idem profitetur

Rovit. conf. 75. num. 7. vol. 2. quos omnes citat idem *Valenz.* dict. num. 121. & id ipsum nos quoque profitemur, verum non dicunt illi, quod honor ille habendi sepius in loco digniori, sit aliquid spirituale, non estimabile, neque vendibile, quod sufficit, ut liqueat, eos nostræ sententiæ non adversari, & si illi in specie adverarentur, parum pendendi essent aduersus infinitos interpretes spreta consuetudine totius orbis, & calcata tot sententia authoritate, quod etiam de Viviano dicemus, si opus eslet. Prosequitur idem egrius Advocatus d. num. 63 suam Doctorum allegationem & refert *Mend. in prax. 2. p. lib. 3. cap. 21 numer. 72.* & *Phæb. 1. p. decij. 8. Molin de primog. lib. 1. cap. 24. numer. 35.* & 39. *Olea de cession. jur.* & *aet. tit. 3. q. 8. num. 23.* Sed *Molin. numer. 40.* solum tenet eam opinionem nostræ contrariam, ob quod eum reprehendit *Gratian. forens. cap. 210. num. 12. Mend.* autem, & *Phæb.* nostram sequuntur opinionem, & cum horum sententiam idem inclitus Advocatus posterius scripsit, eandem amplexum tunc tuis, tenendum est *Menoch conf. 986 num. 37.* De Capellis multas conclusiones recentet ex d. num. 63. cum seqq. sed nullam nobis nocitaram. Quæ cum ita sint, necessario sequitur, impedimenta repellere, licet adhuc sit, qui è contra persicat, atque insistat, siquidem, cum variis, & multiplex sit hominum ingenium, dispersi mores, ac dissimiles, accidit, ut in amorem suum quisque rapiatur, & ea laudanda indicet, quæ aliis vituperanda videantur, quod recte probat *text. in L. quia poterat 4. ff. ad Trebell.* ibi. Cum variae sint hominum voluntates, L. item si unus 19. §. principaliiter ff. de recept. arbitr. ibi. Quia res fere sine exitu futura est, propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem, & explicat Alciat. emblem. 69. in primo, & finali Distico erga *Narcissum.*

Quod nimirū tuaformati bī, Narcisse placebat,

In florem, & noti est versus superis olus.

Qui veterum abjecta methodo, nova dogmata

querunt,

Nilque suas præter tradere phantasias.

Et lib. 8. Epigramat. Epigram. 18.

Aurū, & opes, & rura frequēs donabit amicus,

Qui velit ingenio cedere, rarus erit.

Consonat Horat. 1. Carmin. Ode 18.

..... Quæ subsequitur cæcus amor sui,

Et tollens vacuū plus nimio gloria vertice.

Quod elegantius scripsit Marc. Tul. C. 43

cer. 4. Tuscul. ibi. Nas institutum tenebimus,

nullisque unius disciplinæ legibus addicti,

quid

quid sit in quaque re maxime probabili, maxime requirenus, nosque ipsos redargui, refellique patiemur, quod si fuerint in quo animo, qui certis quibusdam, destinatisque sententiis, quasi addicti, & consecutati sunt, ea que necessitate consiristi, ut etiam quae non probare soleant, ea cogantur constantiae causa defendere.